长岭府发〔2020〕203号

重庆市万州区长岭镇人民政府
关于印发《长岭镇2020年度扶贫对象动态管理和信息采集工作实施方案》的通知

各村（社区），驻村工作队，办（站、所、中心）：
为贯彻落实重庆市扶贫开发领导小组办公室《关于做好2020年度扶贫对象动态管理和信息采集工作的通知》和重庆市万州区扶贫开发领导小组办公室《关于做好全区2020年度扶贫对象动态管理和信息采集工作的通知》的相关要求，高质量完成全镇2020年度扶贫对象动态管理和信息采集工作，现将《长岭镇2020年度扶贫对象动态管理和信息采集工作实施方案》印发给你们，请遵照执行。

重庆市万州区长岭镇人民政府
                                2020年10月9日

长岭镇2020年度扶贫对象动态管理
和信息采集工作实施方案

根据重庆市扶贫开发领导小组办公室《关于做好2020年度扶贫对象动态管理和信息采集工作的通知》和重庆市万州区扶贫开发领导小组办公室《关于做好全区2020年度扶贫对象动态管理和信息采集工作的通知》的相关要求，特制定我镇2020年度扶贫对象动态管理和信息采集工作实施方案。
一、工作内容
（一）扶贫对象动态调整和标注
标注贫困户脱贫、脱贫户返贫；录入新致贫户（见附件1）；录入和标注贫困户（含脱贫户）、边缘易致贫户自然增加及自然减少的人口（见附件2、3）。
（二）扶贫对象信息采集、更新和录入
采集贫困村、贫困户（人口）、边缘易致贫户（人口）的基础信息（含年度收入表）。主要针对发生变化的信息，如贫困人口在校生状况、贫困户收入情况等，在全国扶贫开发信息系统（以下简称信息系统）中对变化的信息进行更新。
（三）脱贫不稳定户和边缘易致贫户识别录入和标注工作
对新发生的脱贫不稳定户和边缘易致贫户进行识别，采集致贫（返贫）风险以及边缘易致贫户基础信息（补采补录2019年度信息）并在信息系统中进行录入和标注（见附件4、5）。
（四）脱贫不稳定户和边缘易致贫户跟踪监测工作
采集并录入脱贫不稳定户和边缘易致贫户享受帮扶的信息；评估脱贫不稳定户和边缘易致贫户返贫（致贫）风险变化，标注“是否消除返贫（致贫）风险”。
（五）建档立卡问题数据整改工作
针对国家脱贫攻坚普查、各级督查、检查、三方评估等工作中发现的问题数据，结合全区“收官大决战”，进村入户予以核实，并在信息系统中修改完善。
二、标准和流程
（一）贫困户识别与退出的标准和流程
1. 贫困户识别与退出的标准和流程严格按照《重庆市扶贫对象动态管理办法》（渝扶组办发〔2020〕27号）文件执行。今年贫困户识别和退出收入标准为年人均纯收入4000元。
2. 贫困户识别程序严格执行“八步、两评议两公示一比对一公告”。
3. 贫困户脱贫退出必须经村民小组筛选提名，村、组民主评议、公示，镇乡审核后，在脱贫达标认定系统中标注“预脱贫”，区级相关行业部门对“预脱贫”户进行联合认证，区扶贫办根据各行业部门联合认证结果进行综合认定并进行区级公告退出。
今年新增贫困户脱贫限制性设置，即全国扶贫开发信息系统对“贫困户脱贫”操作设置了限制条件，凡“两不愁三保障”数据显示未解决的贫困户，均无法进行“脱贫”操作。
（二）脱贫不稳定户和边缘易致贫户识别的标准和流程
1. 脱贫不稳定户的标准。脱贫不稳定户以“脱贫户家庭年人均可支配收入低于6000元，且有返贫风险”为标准。
2. 边缘易致贫户的标准。边缘易致贫户以“非建档立卡农户中家庭年人均可支配收入低于6000元，且有致贫风险”为标准。
3. 识别流程。以村（社区）为单位组织开展，通过农户主动申报、村（社区）干部、驻村工作队走访排查提出初步名单，由驻村干部、村（社区）干部、村级扶贫信息员负责采集家庭成员、收入等基础信息报镇审核后录入重庆精准扶贫大数据平台。相关区级部门筛查比对，区扶贫办审定并将名单返回，再组织村（社区）干部、村级信息员录入全国扶贫开发信息系统。
4. 返贫和致贫风险包括因大病、因学、因灾、因残、因突发事件、因产业失败、因就业不稳、因疫情、其他。
三、进度安排
（一）动员部署培训
10月8前，组织制定细化工作实施方案。10月10日前组织开展动员培训，对驻村工作队、帮扶责任人、镇村干部业务培训全覆盖。
（二）动态调整和信息采集
10月10日至11月1日，各村（社区）、驻村工作队、帮扶责任人、镇村干部进村入户，开展各类对象排查、信息采集和核实核准。履行贫困户脱贫退出、新识别和返贫纳入的各项程序；完成扶贫对象各类信息采集和更新工作；完成边缘易致贫户和新致贫户的信息采集工作。10月23日前将拟新识别贫困户、边缘易致贫户和新增家庭成员名单形成正式报表，电子件发送经发办，纸质件经第一书记（联村领导）、村（社区）负责人签字并盖公章一并报送。
（三）数据录入和系统操作
11月1日至11月8日，在完成进村入户和信息采集相关工作后，完成全部数据录入国家扶贫开发信息系统工作。
（四）数据分析和问题梳理
11月2日至18日，开展数据分析和数据清洗，形成到户到人数据的问题清单，反馈村（社区）进行核实修改。
四、工作要求
（一）提高政治站位
各村（社区），各驻村工作队要进一步提高政治站位，把扶贫对象动态管理工作作为今年脱贫攻坚“收官大决战”的重要抓手，高度重视、精心组织、把握好重要环节和关键时间节点，准确把握工作内容，对标对表高质量完成各项工作任务。
（二）压实工作责任
1. 各村（社区）要切实履行扶贫对象动态管理工作的主体责任，第一书记（联村领导）、村（社区）支书、驻村负责人亲自抓、亲自部署，确保动态管理工作全覆盖、精细化，入户走访、信息采集要做到不漏一户、不漏一人、不留死角，确保动态管理结果底数清、情况明。对村（社区）内各类扶贫对象排查和数据采集结果实行第一书记（联村领导）、村支书、驻村负责人签字背书制。
2. 各帮扶单位要认真履行牵头职责，积极配合各村（社区）做好本次动态管理工作，督促帮扶责任人履行帮扶责任，组织好帮扶责任人逐户走访。
3.各帮扶责任人要履行好结对帮扶责任，必须逐户走访，现场核实核准所有信息，并对走访结果签字确认。
4. 镇级相关科室要切实履行行业扶贫责任，落实相关人员，做好业务指导、数据比对和脱贫达标联合确认工作。
（三）严把数据质量
数据质量是建档立卡的生命线，要把数据质量放在首位。要把好数据填报、审核、录入关口，不断提高建档立卡数据质量的准确性、完整性和真实性，确保“账账相符、账实相符”。 紧盯脱贫攻坚普查和建档立卡数据质量评估中发现的问题数据，持续开展数据清洗，对问题较多的村（社区）实行“靶向式”指导。此次动态管理后，再因信息不准确（尤其是贫困对象姓名、证件号码、电话号码、家庭成员增减变化等基础信息）造成贫困对象不能享受政策或者影响各级各类督查巡查、考核评估结果的，将追究相关人员责任。
（四）加强督导问责
动态管理期间，将派出督查督导组定期开展动态管理督查督导，并通报工作进度，并纳入考核。强化追责问责，坚持谁操作、谁审核、谁出错、谁负责，落实签字背书制，形成责任链条，出现重大失误的，要严肃追责问责。

附件：1.新识别贫困户信息采集表
2.贫困户、边缘易致贫户家庭成员自然增加情况表
3.贫困户、边缘易致贫户家庭成员自然减少情况表
[bookmark: _GoBack]4.边缘易致贫户信息采集表
5.脱贫不稳定户信息采集表
6.万州区贫困对象2020年度收入核算表

重庆市万州区长岭镇党政办                  2020年10月9日印发

9